Ministério do Trabalho e Emprego
Secretária Nacional de Economia Solidária

CHAMADA PÚBLICA DE PARCERIA 002/2009 SENAES

AÇÃO DE PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL E DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA POR MEIO DA ATUAÇÃO DE AGENTES DE DESENVOLVIMENTO

SOLIDÁRIO

PROJETO BRASIL LOCAL

A Secretaria Nacional de Economia Solidária torna público o resultado da Chamada Pública
02/2009 SENAES - Ação de Promoção do Desenvolvimento Local e da Economia Solidária por
Meio da Atuação de Agentes de Desenvolvimento Solidário, Projeto Brasil Local, conforme
definido pela Comissão de avaliação instituída pela Portaria SENAES/MTE nº. 24/2009.

MODALIDADE A
Projeto Brasil Local – Desenvolvimento e Economia Solidária

REGIÃO SUL (Rio  Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná)

 AVESOL – Associação do Voluntariado e da Solidariedade

REGIÃO SUDESTE ( São Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais e Espirito Santo)

 UNISOL/BRASIL – Central de Cooperativas e Empreendimentos Solidários do Brasil

REGIÃO CENTRO-OESTE (Mato Grosso do Sul, Mato Grosso, Goiás e Distrito Federal)

 Nenhuma Proposta selecionada

REGIÃO NORDESTE I ( Maranhão, Piauí, Ceará e Rio Grande do Norte)

 AACC – Associação de Apoio as Comunidades do Campo do Rio Grande do Norte

REGIÃO NORDESTE II (Paraíba, Pernambuco, Alagoas, Sergipe e Bahia)

 Cooperativa de Desenvolvimento das Atividades Rurais e Ambientais - Via Do Trabalho

REGIÃO NORTE I – ( Tocantins, Pará e Amapá)

 ADSMAR – Associação de Desenvolvimento Solidário e Sustentável de Marituba/PA.

REGIÃO NORTE II – (Acre, Amazonas, Rondónia e Roraima)

 Nenhuma Proposta selecionada
MODALIDADE B

Projeto Brasil Local – Etnodesenvolvimento e Economia Solidária

 COOPETEC – Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos

MODALIDADE C
Projeto Brasil Local – Economia Solidária e Economia Feminista

 GUAYI

MODALIDADE D
Projeto Brasil Local – Articulação Nacional das Ações

 CARITÁS BRASILEIRA

Brasília, 21 de setembro de 2009

PAUL SINGER
Secretário Nacional de Economia Solidária